

UBND PHƯỜNG BÌNH PHƯỚC  
TRƯỜNG THCS TIẾN HƯNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 90/KH-THCS

Bình Phước, ngày 19 tháng 8 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác Phòng cháy, chữa cháy năm học 2025- 2026**

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính Phủ.

Căn cứ vào Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an ban hành hướng dẫn thi hành Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính Phủ;

Căn cứ Kế hoạch số 1208/KH-SGDĐT ngày 27/3/2024 về việc triển khai thực hiện việc hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, học viên và sinh viên theo Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy trong tình hình mới tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Công văn số 09/PVHXH-GDĐT ngày 10/7/2025 V/v triển khai thực hiện Công điện số 100/CD-TTg ngày 29/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

Trường THCS Tiến Hưng xây dựng kế hoạch thực hiện công tác Phòng cháy, chữa cháy năm học 2025- 2026 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Tổ chức triển khai có hiệu quả tại cơ sở giáo dục về các nhiệm vụ được giao tại Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT của Bộ GDĐT; Kế hoạch số 248/KH-UBND ngày 17/11/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục; Công văn số 9588/UBND-THNC ngày 18/9/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác PCCC.

- Phát động, tuyên truyền sâu rộng trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, các tổ chức đoàn thể trong trường học nhận thức được tầm quan trọng và cần thiết việc đảm bảo an toàn về con người, tài sản nhà nước trong công tác phòng cháy, chữa cháy trong trường học.

- Nâng cao ý thức trong công tác PCCC của toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên biết sử dụng các phương tiện, dụng cụ PCCC tại chỗ để dập tắt đám cháy lúc ban đầu, mặt khác còn tác động đến trách nhiệm của từng đơn vị đối với công tác này. Từ đó có biện pháp chỉ đạo phối hợp chiến đấu tốt hơn giữa hai lực lượng và Công an địa phương.

- Chủ động phòng ngừa, hạn chế đến mức thấp nhất, không để xảy ra tình trạng thiệt hại do cháy nổ gây ra, đặc biệt quan tâm đến công tác đảm bảo an toàn tính mạng con người.

## **2. Yêu cầu:**

- Việc triển khai thực hiện Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT phải được thực hiện đúng theo quy định, mang lại hiệu quả thiết thực cho học sinh; Nội dung giáo dục kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH được kết hợp giáo dục chính khóa với tổ chức các hoạt động giáo dục. Đồng thời phát huy tính chủ động, tinh thần trách nhiệm cao trong triển khai thực hiện các quy định tại Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện các quy định về an toàn phòng chống cháy nổ.

- Nâng cao nghiệm vụ phòng cháy chữa cháy cho lực lượng làm nhiệm vụ phòng cháy chữa cháy tại chỗ, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và hiệu quả.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Trách nhiệm của Ban Chỉ đạo Phòng cháy chữa cháy**

- Ban chỉ đạo Phòng cháy chữa cháy có trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thường xuyên công tác phòng cháy chữa cháy. Chỉ đạo xây dựng phương án, tổ chức tập huấn theo phương án đề ra, tham mưu cho Ban giám hiệu thực hiện các chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo công tác PCCC. Dự trù kinh phí mua sắm phương tiện báo cháy, chữa cháy, tổ chức đội ứng cứu tại chỗ, quyết định biện pháp chữa cháy. Đề xuất khen thưởng, kỷ luật đối với tập thể, cá nhân liên quan đến phòng cháy chữa cháy. Liên hệ với cảnh sát PCCC để được hướng dẫn nghiệp vụ và tổ chức kiểm tra theo định kỳ, phối hợp với lực lượng phòng cháy chữa cháy địa phương trong bảo vệ tài sản khi có xảy ra cháy nổ.

### **2. Công tác tuyên truyền giáo dục**

#### **2.1. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH**

- Tuyên truyền về Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định 46/2012/NĐ-CP ngày 22/5/2012 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng cháy, chữa cháy; Thông tư 06/2022/TT- BGDĐT ngày 11/5/2022 về hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục...nhằm nâng cao ý thức và tinh thần trách nhiệm của CB-CNV đối với công tác phòng cháy chữa cháy.

- Tính chất nguy hiểm, tác hại, hậu quả của cháy, nổ đối với cá nhân, gia đình, cộng đồng và xã hội.

- Tuyên truyền các biện pháp, quy trình PCCC và CNCH cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, học viên tại đơn vị, có trách nhiệm báo tin khi có sự cố cháy, nổ, tai nạn xảy ra.

2.2. Tuyên truyền trên các kênh thông tin truyền thông, phương tiện thông tin chính thức của đơn vị, mạng xã hội, tổ chức treo băng rôn, hình ảnh, pano, áp phích, tranh cổ động, tờ rơi tại các cơ sở giáo dục... các hình ảnh liên quan về công tác PCCC và CNCH.

2.3. Thực hiện giảng dạy các Nội dung, kiến thức, kỹ năng cơ bản về PCCC và CNCH được lồng ghép vào các môn học chính khóa quy định cụ thể trong chương trình giáo dục phổ thông do Bộ GDĐT ban hành tại Quyết định số 1527/QĐ-BGDĐT ngày 31/5/2023.

2.4. Kiến thức, kỹ năng bổ trợ về PCCC và CNCH được cung cấp cho người học để đạt được các yêu cầu quy định cụ thể tại Điều 5 Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT, đảm bảo phù hợp với điều kiện của nhà trường.

2.5 Trong công tác PCCC và CNCH phải lấy phòng ngừa là chính, việc triển khai thực hiện phải được thường xuyên, xem đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên suốt của đơn vị.

### **3. Công tác xây dựng lực lượng, đầu tư trang thiết bị thực hiện công tác PCCC.**

- Chính lý phương án phòng cháy chữa cháy phù hợp với tình hình thực tế từng năm.
- Kiện toàn Ban chỉ đạo Phòng cháy chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn, đội PCCC cơ sở, tổ chức chặt chẽ, phân công nhiệm vụ cụ thể.
- Tổ chức cho lực lượng PCCC và CB-GV-NV học tập tính năng tác dụng và cách sử dụng các phương tiện chữa cháy tại chỗ theo sự hướng dẫn của cơ quan PCCC chuyên nghiệp.
- Chuẩn bị tài liệu cung cấp kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH theo quy định của Bộ GDĐT; có đủ trang thiết bị giảng dạy và thực hành về PCCC và CNCH được cơ quan có thẩm quyền ban hành.
- Định kỳ kiểm tra trang thiết bị PCCC và thực tập PCCC.
- Kết hợp với lực lượng PCCC tại chỗ tiến hành diễn tập và tập huấn công tác PCCC.
- Thực hiện vận dụng hiệu quả phương châm bốn tại chỗ: chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, vật tư hậu cần tại chỗ để đạt hiệu quả PCCC cao nhất.
- Bổ sung các phương tiện phục vụ PCCC theo nhu cầu hàng năm.
- Thực hiện mua bảo hiểm cháy nổ bắt buộc theo Nghị định số 23/2018/NĐ-CP và tại mục 1 – Phụ lục II Nghị định 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật PCCC và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật PCCC.



#### 4. Công tác kiểm tra

- Kiểm tra thường xuyên được tiến hành hàng ngày tại nhà trường, kiểm tra tình hình thực tế.

- Kiểm tra định kỳ được tiến hành hàng tháng đối với: hệ thống điện; bảo trì các trang thiết bị chuyên môn; kiểm tra đường dây nối của hệ thống điện; kiểm tra trang thiết bị PCCC; kiểm tra bảo dưỡng, sắp xếp lại trang thiết bị PCCC.

#### 5. Công tác hướng dẫn an toàn và các quy định về PCCC.

- Đặt bảng nội quy PCCC tại khuôn viên nhà trường.

- Không mang chất dễ cháy nổ vào cơ sở.

- Sử dụng đúng và đầy đủ các loại cầu chì, cầu dao, phích cắm cho hệ thống điện và máy móc theo tiêu chuẩn an toàn về điện.

- Không tự ý cầu, móc, lắp đặt thêm thiết bị điện vào hệ thống điện nhà trường.

- CB-GV-NV sử dụng các thiết bị liên quan đến điện phải kiểm tra ổ cắm, đường dây, tránh để hở, chập mạch trước khi mở nguồn cho các thiết bị hoạt động.

- Khi hết giờ làm việc phải kiểm tra, tắt máy, tắt cầu dao điện trong khu vực làm việc.

- Thực hiện công tác bảo quản; việc thu gom các hóa chất sau khi thực hành và hóa chất hết hạn sử dụng tại các phòng thí nghiệm cần thực hiện đúng quy định pháp luật về an toàn lao động và phòng chống cháy, nổ, sự cố, tai nạn.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Hiệu trưởng và các phó hiệu trưởng:

Xây dựng Kế hoạch phòng cháy chữa cháy và CNCH tại đơn vị.

Thành lập Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH tại đơn vị; phân công trách nhiệm từng thành viên cụ thể, thường xuyên tổ chức tự kiểm tra, đánh giá công tác tổ chức thực hiện tại đơn vị, tổ chức khen thưởng đối với cá nhân, tập thể có thành tích và xử lý kỷ luật đối với cá nhân, tập thể vi phạm trong thực hiện công tác PCCC và CNCH theo quy định.

- Thực hiện báo cáo theo định kỳ về tình hình triển khai thực hiện công tác giáo dục PCCC và CNCH tại đơn vị.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện về trang bị kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho học sinh, triển khai các tài liệu về kỹ năng PCCC (được ban hành theo Quyết định số 1527/QĐ-BGDĐT ngày 31/5/2023 của Bộ GDĐT) theo phương pháp và hình thức quy định tại Điều 4 và đạt được các yêu cầu theo quy định tại Điều 5 Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT phù hợp với tình hình thực tế.

#### 2. Đối với Ban chỉ đạo Phòng cháy chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn.

- Phối hợp với cán bộ lực lượng phòng cháy, chữa cháy hướng dẫn các kiến thức cơ bản về phòng cháy chữa cháy cho toàn thể CB-GV-NV; chủ động xử lý các tình huống cháy giả định, diễn tập các phương án cứu hộ, cứu nạn khi xảy ra cháy tại cơ sở.

- Định kỳ kiểm tra hệ thống điện, bếp ăn, phòng thí nghiệm, thư viện, kho lưu trữ...

- Giám sát việc trang bị, bảo dưỡng và sử dụng các phương tiện PCCC (bình chữa cháy, hệ thống báo cháy, nguồn nước dự phòng...).

- Tham mưu cho Hiệu trưởng bố trí kinh phí mua sắm, duy tu, bảo dưỡng phương tiện PCCC & CNCH.

- Tổ chức diễn tập ít nhất 1 lần/năm có sự tham gia của học sinh, giáo viên, nhân viên.

- Thường xuyên nhắc nhở CB-GV-NV có ý thức và tuyệt đối nghiêm chỉnh chấp hành nội quy phòng cháy chữa cháy của cơ sở.

### 3. Đối với tổ chuyên môn:

- Triển khai các nhiệm vụ được Ban Chỉ đạo phân công.

- Nhắc nhở GV, nhân viên không được đun nấu, hút thuốc, sử dụng các dụng cụ có tia lửa điện trong nhà trường.

- Cử giáo viên tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về PCCC & CNCH. Tham gia và hướng dẫn học sinh trong các buổi diễn tập, thực hành phương án thoát nạn, cứu nạn.

- Phân công thực hiện quản lý an toàn các phòng học bộ môn, phòng học và phòng làm việc như sau:

+ Tổ Toán – Lý: Chịu trách nhiệm kiểm tra, đảm bảo an toàn điện ở phòng tin học bao gồm máy tính, thiết bị điện tử trong phòng học bộ môn.

+ Tổ Tự nhiên: Chịu trách nhiệm kiểm tra, đảm bảo an toàn điện, thiết bị điện tử, các đồ dùng thí nghiệm, thực hành; kiểm tra các hóa chất, dụng cụ dễ cháy nổ ở các phòng KHTN, phòng Công nghệ, phòng thư viện, phòng thiết bị. Đồng thời kết hợp giáo dục thể lực, kỹ năng vận động, thực hành diễn tập thoát nạn nhanh, đúng quy trình.

+ Tổ Ngữ văn: Chịu trách nhiệm kiểm tra, đảm bảo an toàn điện phòng âm nhạc. Thực hiện lồng ghép nội dung tuyên truyền kỹ năng sống, ý thức trách nhiệm trong các tiết học.

+ Tổ Xã hội: Chịu trách nhiệm kiểm tra, đảm bảo an toàn điện phòng Mỹ thuật, phòng KHXH, phòng ngoại ngữ (nếu có). Thực hiện lồng ghép nội dung tuyên truyền kỹ năng sống, ý thức trách nhiệm trong các tiết học.

### 4. Đối với Giáo viên, nhân viên:

- Phối hợp với bảo vệ chịu trách nhiệm kiểm tra, đảm bảo an toàn điện các phòng học. Phát huy tinh thần tự giác và có tinh thần trách nhiệm trong công tác PCCC và CNCH. Kịp thời phản ánh với Ban Chỉ đạo khi phát hiện nguy cơ mất an toàn PCCC trong lớp học, khu vực giảng dạy.

- Trong các tiết học, thường xuyên nhắc nhở học sinh giữ ý thức bảo vệ cơ sở vật chất, không sử dụng diêm, bật lửa, vật dễ cháy nổ trong trường.

- Khi sử dụng các phòng học chuyên dụng (thí nghiệm, tin học, thư viện...), giáo viên phải kiểm tra an toàn điện, thiết bị, khóa cửa, ngắt nguồn điện sau giờ học.

- Lòng ghép kiến thức cơ bản về an toàn PCCC & CNCH trong bài học, giờ sinh hoạt lớp, hoạt động trải nghiệm.

- Hướng dẫn học sinh kỹ năng tự bảo vệ, kỹ năng thoát hiểm khi có sự cố cháy nổ, tai nạn.

### 5. Đối với tổ Văn phòng

Thực hiện các nhiệm vụ chung như:

- Tham gia tập huấn, diễn tập phương án PCCC & CNCH do nhà trường và cơ quan chức năng tổ chức.

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát an toàn trong từng bộ phận phụ trách.

- Thực hiện kiểm tra định kỳ các phương tiện và trang thiết bị PCCC.

- Định kỳ báo cáo Ban Chỉ đạo PCCC & CNCH về tình hình thực hiện trong phạm vi nhiệm vụ.

- Chịu trách nhiệm kiểm tra, đảm bảo an toàn điện, thiết bị điện tử ở các phòng làm việc, phòng y tế và phòng bảo vệ.

Ngoài ra thực hiện nhiệm vụ cụ thể như sau:

+ *Nhân viên bảo vệ*

- Thường trực 24/24 để theo dõi, kiểm soát tình hình an ninh, an toàn PCCC trong trường.

- Quản lý, kiểm tra và sử dụng thành thạo các phương tiện chữa cháy tại chỗ; vận hành phương tiện chữa cháy tại chỗ hàng tuần và ghi vào sổ theo dõi.

- Kiểm tra hệ thống điện toàn trường, khóa cửa, tắt nguồn điện sau khi hết giờ học; giám sát không cho mang vật dễ cháy nổ, chất cấm vào trường.

- Trực tiếp tham gia và hỗ trợ khi có tình huống cháy, nổ, sự cố xảy ra.

+ *Nhân viên kế toán*

- Tham mưu bố trí kinh phí mua sắm, bảo dưỡng, sửa chữa, thay thế phương tiện, trang thiết bị PCCC.

- Đảm bảo thanh quyết toán đúng quy định các khoản chi phục vụ công tác PCCC & CNCH.

- Lưu trữ hồ sơ gọn gàng, khoa học, đảm bảo công tác PCCC trong phòng lưu trữ.

+ *Nhân viên văn thư*

Lưu trữ, quản lý đầy đủ hồ sơ, kế hoạch, phương án, văn bản chỉ đạo liên quan đến PCCC & CNCH.

Thực hiện công tác báo cáo định kỳ, kịp thời chuyển công văn của cơ quan chức năng về Ban Chỉ đạo.

- Lưu trữ hồ sơ gọn gàng, khoa học, đảm bảo công tác PCCC trong phòng lưu trữ.

+ *Tổng phụ trách Đội*

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục kỹ năng PCCC & CNCH cho học sinh thông qua các buổi sinh hoạt Đội, hoạt động trải nghiệm, ngoại khóa.

Phối hợp tổ chức các buổi tập huấn, diễn tập, cuộc thi tìm hiểu về PCCC cho học sinh.

- Lưu trữ hồ sơ gọn gàng, khoa học, đảm bảo công tác PCCC trong phòng Đội.

+ *Nhân viên phục vụ*

- Đảm bảo an toàn PCCC tại khu vực nhà vệ sinh, phòng chứa đồ, kho...

- Thường xuyên kiểm tra dụng cụ, thiết bị, không để phát sinh nguy cơ cháy nổ.

- Phối hợp cùng bảo vệ xử lý khi phát hiện tình huống bất thường.

#### IV. KẾ HOẠCH CỤ THỂ TỪNG THÁNG.

Tháng	Nội dung thực hiện
09 - 11/2025	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tuyên truyền về giáo dục an toàn cháy nổ trong trường học.</li> <li>- Kiểm tra toàn bộ các hệ thống điện, bao gồm: công tắc, ổ cắm, cầu dao tự động, đường dây điện, các bóng đèn, quạt máy.</li> <li>- Kiểm tra bồn chứa nước, motor bơm nước, máy bơm chữa cháy.</li> <li>- Cho vận hành máy bơm nước chữa cháy thường xuyên để thử áp suất và độ cao khi phun nước qua vòi chữa cháy.</li> </ul>
12 - 02/2026	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kiểm tra thay thế các bóng neon, tanphô, ổ điện bị hỏng ở các phòng học.</li> <li>- Tổ chức một buổi tuyên truyền về tầm quan trọng của công tác phòng cháy chữa cháy, các kỹ năng phòng cháy, chữa cháy cho các cán bộ, giáo viên và nhân viên.</li> <li>- Bổ sung bình chữa cháy dạng bột, khí.</li> <li>- Kiểm tra ổ ngắt điện tự động.</li> <li>- Kiểm tra nước trong hồ chứa, kiểm tra tốc độ nước khi bơm của motor trung chuyển từ hầm chứa nước phụ qua hầm chứa nước chính.</li> <li>- Cho vận hành máy bơm nước chữa cháy thường xuyên để thử áp suất và độ cao khi phun nước qua vòi chữa cháy.</li> </ul>
3 - 6/2026	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kiểm tra toàn bộ các thiết bị điện bao gồm: đèn neon, quạt máy, bảng điện ở phòng học, hệ thống cầu dao tự động các tầng lầu.</li> <li>- Bảo trì máy bơm nước chữa cháy.</li> </ul>

	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kiểm tra, bơm đầy khí, bột các bình chữa cháy.</li> <li>- Cho vận hành máy bơm nước chữa cháy thường xuyên để thử áp suất và độ cao khi phun nước qua vòi chữa cháy.</li> </ul>
7- 8/2026	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kiểm tra định kỳ toàn bộ thiết bị điện.</li> <li>- Tập huấn lại công tác phòng cháy chữa cháy.</li> <li>- Nâng cao nhận thức, đề cao trách nhiệm và tuân thủ pháp luật trong thực hiện nghiêm túc công tác phòng cháy, chữa cháy.</li> <li>- Làm tốt việc duy trì, bảo quản và sử dụng có hiệu quả máy bơm chữa cháy, cùng các bình chữa cháy.</li> <li>- Cho vận hành máy bơm nước chữa cháy thường xuyên để thử áp suất và độ cao khi phun nước qua vòi chữa cháy.</li> <li>- Tổng kết hoạt động, đánh giá việc tổ chức thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy, tuyên dương cá nhân tiêu biểu trong làm tốt nhiệm vụ được phân công.</li> </ul>

## V. KẾT LUẬN

Căn cứ kế hoạch này, Ban Chỉ đạo Phòng cháy chữa cháy cơ sở thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở CB-GV-NV thực hiện tốt các quy định về công tác PCCC.

Tập thể, cá nhân thực hiện nghiêm túc theo đúng phân công nhiệm vụ, nếu vi phạm sẽ bị kỷ luật theo quy định. CB-GV-NV khi nhận được điện yêu cầu tham gia chữa cháy nhưng không có mặt mà không có lý do chính đáng sẽ bị xử lý kỷ luật tùy mức độ.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh các tình huống khác, Ban Chỉ đạo PCCC sẽ bổ sung phù hợp với tình hình thực tế.

Trên đây là kế hoạch công tác PCCC và cứu hộ, cứu nạn năm học 2025- 2026 của trường THCS Tiến Hưng, đề nghị các bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện tốt các nội dung trên để công tác PCCC đạt kết quả cao./.

### Nơi nhận:

- Phòng VH-XH ( để B/C);
- Công an phường ( để B/C);
- CBQL-GV-NV nhà trường;
- Lưu: VT.



**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thị Ngọc Dung**